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Oœwiadczenie skierowane do ministra finansów Jana Vincenta-Rostowskiego

Z wielkim niepokojem przeczyta³am informacje, które pojawi³y siê w polskiej prasie pod ró¿nymi ty-
tu³ami „Haracz od ¿yczliwoœci”, „Darmowa przys³uga to opodatkowana korzyœæ”, „Podatek od ¿yczliwo-
œci – fiskus dotyka granic absurdu”, bêd¹ce wynikiem odpowiedzi katowickiej izby skarbowej na
zapytanie banku czasu (grupy ludzi wzajemnie siê wspieraj¹cych).

Katowicka izba skarbowa, interpretuj¹c przepisy prawne, uzna³a, ¿e ka¿da darmowa przys³uga jest
realnym zyskiem dla tego, kto z niej skorzysta³. Trzeba wiêc j¹ wyceniæ i zap³aciæ od niej podatek. Z opo-
datkowania zwolniona bêdzie tylko darmowa pomoc w rodzinie. Wynika z tego, i¿ opodatkowane zosta-
n¹ osoby, które pomagaj¹ sobie w sprawach ¿ycia codziennego, takich jak na przyk³ad opieka nad
dzieckiem, wyprowadzanie psa, pomoc w sprz¹taniu mieszkania s¹siadowi, pomoc w nauce jêzyka an-
gielskiego, podlanie s¹siadowi kwiatów w domu podczas jego nieobecnoœci itp. Wobec zamiaru opodat-
kowania darmowej przys³ugi okazuje siê, ¿e ju¿ nie bêdzie warto pomagaæ sobie nawzajem, aby nie
podpaœæ urzêdowi skarbowemu.

Regulacja prawna, która dopuszcza wprowadzenie opodatkowania korzyœci uzyskanej poprzez bezin-
teresown¹, darmow¹ przys³ugê, nie powinna mieæ miejsca. Tak g³êboka ingerencja fiskusa, przepisów
prawnych w sfery ¿ycia codziennego narusza pewien porz¹dek, zasady ludzkiej dobroci, ¿yczliwoœci, godzi
w stosunki spo³eczne, w tworzenie spo³eczeñstwa obywatelskiego. Wprowadzenie takiego opodatkowania
bardzo uderza w organizacje, fundacje, stowarzyszenia, których priorytetem jest niesienie pomocy in-
nym, potrzebuj¹cym, oraz w obecnie modne banki czasu, grupy wzajemnie wspieraj¹cych siê osób, które
œwiadcz¹ sobie codzienne przys³ugi, takie jak pomoc w przygotowaniu przyjêcia, odebranie dziecka ze
szko³y itp. Opodatkowanie ludzkiej ¿yczliwoœci narusza prawo do dzielenia siê dobroci¹ p³yn¹c¹ z serca.

W ¿yciu nie mo¿na kierowaæ siê tylko i wy³¹cznie wzglêdami ekonomicznymi, finansowymi. Takie
opodatkowanie negatywnie wp³ynie na ca³e polskie spo³eczeñstwo, na stosunki spo³eczne, zniweczy
cenne spo³ecznie inicjatywy, zniechêci ludzi do oferowania bezinteresownej pomocy. Taka interpretacja
przepisów prawnych, dokonana przez katowick¹ izbê skarbow¹, jest bardzo niebezpieczna, gdy¿ pozwa-
la na opodatkowanie praktycznie ka¿dego zachowania, ka¿dego przejawu ludzkiej aktywnoœci, ¿yczli-
woœci, szlachetnoœci. Bulwersuj¹ce jest równie¿ to, i¿ urzêdy skarbowe ju¿ wiedz¹, jak dokonaæ
opodatkowania korzyœci, ustalaj¹c rynkow¹ wartoœæ przys³ugi. Wyborcy kontaktuj¹cy siê ze mn¹ w tej
sprawie podkreœlaj¹, i¿ jest absurdem wprowadzenie do porz¹dku prawnego tak atomizuj¹cych spo³e-
cznoœci lokalne regulacji.

W zwi¹zku z tym kierujê do Pana Ministra nastêpuj¹ce pytania. Jakie kroki Pan Minister zamierza
podj¹æ w tej sytuacji? Co stanie siê z organizacjami, stowarzyszeniami, fundacjami, bankami czasu,
które nastawione s¹ na niesienie bezinteresownej pomocy innym? Na jakich zasadach bêd¹ œwiadczy³y
swoj¹ pomoc? Czy bêd¹ musia³y zrezygnowaæ z oferowania pomocy? Jak bêdzie wygl¹da³a wycena przy-
s³ugi? Nie ka¿d¹ bowiem przys³ugê da siê wyceniæ. Czy w tej sytuacji widzi Pan Minister mo¿liwoœæ roz-
woju spo³eczeñstwa obywatelskiego, czy chodzi w³aœnie o zahamowanie tego rozwoju?

Zwracam siê do Pana Ministra z proœb¹ o podjêcie w³aœciwych dzia³añ, zmierzaj¹cych do zmiany
przepisów prawnych, których interpretacja jednoznacznie nie pozwala³aby na opodatkowanie darmo-
wej przys³ugi, tak wa¿nej zw³aszcza w niezamo¿nym spo³eczeñstwie polskim.
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